sexta-feira, 12 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01188 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 054

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO - ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA

Abre CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO  por anulação de
dotação no valor total de R$ 137.000,00 (Cento e trinta e

sete mil reais ), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO nº 26 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais
e de acordo com o que lhe confere o Decreto Legislativo 2.379 de 23 de abril de 2020, emitido pela Assembleia
Legislativa do Estado da Bahia, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Extraordinário no exercício em vigor, no valor de R$137.000,00 (Cento e trinta e sete mil
reais ) destinado a ações emergenciais da saúde no combate à COVID-19, a saber:

Dotações Suplementares

2.09.01 - UNIDADE CULTURA

2.091 - Execução das Ações emergenciais para o setor cultural - Lei Aldir Blanc

3.3.90.30.00 / 97 - Material de Consumo 40.000,00Outras vinculações de
transferências

3.3.90.36.00 / 97 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 2.000,00Outras vinculações de
transferências

3.3.90.39.00 / 97 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 95.000,00Outras vinculações de
transferências

Total por Ação: 137.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 137.000,00

Total Suplementado: 137.000,00

Página: 1 de 32409844

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF55A228456A9AF4FE58F5461ECDAE28

sexta-feira, 12 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01188 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 055

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO - ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA

Art 2º. - Para atender ao crédito descrito no parágrafo anterior, serão anuladas parcialmente e/ou totalmente as
seguintes dotações orçamentárias, conforme e stabelece o art. 43, §1º, III da Lei nº 4.320/64:

Dotações Anuladas

2.06.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA - SEAF

2.007 - Manutenção das Ações da Secretaria de Administração e Fazenda

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 25.000,00Recursos Ordinários

4.4.90.52.00 / 92 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Alienações de Bens

Total por Ação: 75.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 75.000,00

2.07.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT - SEINTRA

1.003 - Construção e Ampliação de Logradouros Públicos

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes. 22.000,00Recursos Ordinários

Total por Ação: 22.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 22.000,00

3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.033 - Manutenção dos Serviços Hospitalares - AIH

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica. 40.000,00Transferências de
Recursos do Sistema
Único de Saúde - SUS

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

Página: 2 de 32409844

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF55A228456A9AF4FE58F5461ECDAE28

sexta-feira, 12 de março de 2021  |  Ano X - Edição nº 01188 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 056

Prefeitura Municipal de America Dourada

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Rua Romão Gramacho - CENTRO

CNPJ: 13.891.536/0001-96 - CEP: 44.910-000 - AMERICA DOURADA - BA

DECRETO DE CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO - ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA

Total Anulado: 137.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, Estado da Bahia, em 30 de novembro
de 2020.

GEORGE ALMEIDA DA SILVA
Tesoureiro

CPF       : 027.423.555-29

ROSA MARIA DOURADO LOPES
Prefeito Municipal

CPF       : 230.363.205-63

Página: 3 de 32409844

Art. 3º - Em decorrência das novas dotações ficam alterados, no que couber, os anexos da Lei Municipal nº 409/17 que
trata do Plano Plurianual 2018/2021; os anexos da Lei Municipal nº 438/19, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentária
para o exercício de 2020; e os anexos da Lei Municipal nº 441/2019, que trata do Orçamento para o exercício financeiro
de 2020.

Art. 4º - As dotações incluídas através deste decreto poderão ter seus valores alterados através da alteração de QDD;
abertura de créditos adicionais suplementares, respeitado o limite autorizado em Lei para esta modalidade; ou através
da abertura de outros créditos extraordinários.

Art. 5º - Revogada as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor em 30 de novembro de 2020,
devendo ser dado imediato conhecimento do seu conteúdo ao Poder Legislativo.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FF55A228456A9AF4FE58F5461ECDAE28